Sûfilerin zâhir ve bâtın yaklaşımı, tasavvufî tasavvurlarında etkili olmuş ve bu doğrultuda meseleleri izah etmişlerdir.

Makalede; Kâzerûniyye, Vefâiyye, Rifâiyye, Mevleviyye, Şâze-liyye, Nakşibendiyye, Halvetiyye tarikatlarına mensup olan Ebû İshâk-ı Kâzerûnî (öl. 426/1035), Ebu'l-Vefâ (öl. 501/1107), Ahmed er-Rifâî (öl. 578/1182), Şems-i Tebrizî (öl. 645/1247 [?]), Mevlânâ (öl. 672/1273), İbn Atâullah el-İskenderî (öl. 709/1309), Ârif Çelebi (öl. 719/1320), Bahâeddin Nakşibend (öl. 791/1389), Alâeddin Ali es-Semerkindî (öl. 860/1456), Şems-i Sivâsî (öl. 1006/1597), Receb-i Sivâsî (öl. 1010/1600), Murad Nakşibendî (öl. 1132/1720) isimli sûfilerden bahseden; *Menâkib-ı Ebû İshâk-ı Kâzerûnî*, *Murad-ı*

*Nakşibendî ve Menâkıbı, Ariflerin Menkıbeleri, Tacû'l-Ârifin Seyyid Ebû'l-Vefâ'nın Menâkıbnâmesi, Şeyh Alaeddin Ali b. Yahya es-Semerkandî ve Menâkıbnâmesi, Celâu's-Sadâ fî Sîreti İmâmi'l-Hudâ, Letâifü'l-Minen, Şems-i Sivâsî Menakıbnamesi* gibi menâkıbnâmelere yer verilmiştir.

<sup>15</sup> Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. İbrahim Baz, *Kadızadeliler Sivâsiler Tartışması* (Ankara: Otto Yayınları, 2019).

zâhirî ve bâtinî olmak üzere iki kısımda ele alınmaktadır. İlm-i bâtın, tasavvufî kaynaklarda özellikle Serrâc'ın (öl. 378/988) önemle üzerinde durduğu bir kavramdır.<sup>16</sup> İmam Gazzâlî'ye göre, zâhir ilmi, dış azalarla yapılan amellerin ilmidir; bâtın ilmi ise kalplerin amelîne ait ilimdir.<sup>17</sup>

Bu bölümde Bahâeddin Nakşibend, Murad Nakşibendî ve Şems-i Sivâsî'nin ilim konusundaki zâhir-bâtın anlayışları ele alınmış ve konuyla ilgili olarak değerlendirmelerde bulunulmuştur.

The Sufis acknowledged that besides the apparent appearances and meanings, there are also deep meanings that they define as intangible. Apparent and Esoteric approaches of Sufis affected their Sufistic activities and they interpreted cases from this perspective.

In this article, the names of the following Sufis are mentioned: Abū Ishāq Kāzarūnī (d. 426/1035), Abū al-Wafā (d. 501/1107), Aḥmad al-Rifāī (d. 578/1182), Shams al-Tabrizī (d. 645/1247 [?]), Mawlānā (d. 672/1273), Ibn Ata Allāh al-Iskandarī (d. 709/1309), ‘Arīf Chalabi (d. 719/1320), Bahā’ al-Dīn Naqshband (d. 791/1389), ‘Alā’ al-Dīn ‘Alī al-Samarqandī (d. 860/1456), Shams al-Sivāsī (d. 1006/1597), Rajab al-Sivāsī (d. 1010/1600), Murād Naqshbandī (d. 1132/1720). Manākibnāma that are the subject of the study, are the works that depict the Sufis who lived between the 11th and 18th centuries, influenced people with their mystical views, and had different sects and dignitaries.